

**Til: Udvalgssekretær Katinka Villemoes  
Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg**

19. januar 2018

### **Vedr. ønske om deputationforetræde**

Jeg ønsker dette foretræde for at belyse de generelle diskriminationsproblematikker for forældre med et handicap på børneområdet i kommunerne og statsforvaltningerne.

Som forælder med et handicap mødes man dagligt med fordomme. Jeg har i min søns sag mødt det overalt i det offentlige system, hvilket har haft fatale konsekvenser for min søn.

Som udgangspunkt er der mange som mener, at hvis man har et handicap, er man ikke egnet som forælder uanset hvad. Denne fordom og dette menneskesyn har jeg mødt overalt i systemet lige fra juristen i Statsforvaltningen, til læreren i skolen og ikke mindst i børne og familieforvaltningen i Hjørring Kommune. Som bare nogle få af mange eksempler kan jeg nævne følgende: Jeg er blevet tvunget til test i 6 timer uden toiletforhold. Jeg er blevet set som usamarbejdsvillig fordi jeg ikke med 2 dages varsel har kunne fremskaffe personer i en anden by til at løfte mig op ad trapper i en utilgængelig bygning, hvor testning til forældrekompetencetest foregik. Jeg er blevet mødt af utallige sagsbehandlere, som starter med at sætte sig ned på hug foran min kørestol og taler langsomt til mig. En tydelig hentydning til, at fordi en person sidder i kørestol, så må hovedet også fejle noget. I diverse møder bliver jeg mødt med spørgsmål som "Hvordan kører du i rutsjebane med din søn", "Hvordan går du på toilettet", "Hvordan kommer du i skoven med din søn" osv. Hele tiden skal jeg konstant forsvare mig selv om, hvordan dagligdags gøremål håndteres med et handicap og fokuset på barnet glemmes totalt.

Som en forælder med et handicap starter man altid på -10 i forhold til alle andre mennesker i offentlige forvaltninger. Men det er barnet der betaler den højeste pris!

På trods af min advokats kontakt til kommunen om at finde et tilgængeligt lokale med toiletforhold således der var lige muligheder for alle, blev det blot nægtet af Hjørring Kommune. Dette på trods af en vedtaget handicappolitik i kommunen, som påpeger det stik modsatte og netop skulle sikre lige adgang og muligheder for alle uden fordomme.

Jeg vil gerne give udvalget et indblik i, hvor meget diskrimination der i 2018 stadig foregår af forældre med et handicap i Statsforvaltninger og Kommuner.

På trods af FN konventionen samt den nyeste diskriminationslovgivning og diverse handicappolitikker i kommunerne foregår den diskriminerende behandling på fuld tryk hver eneste dag på børneområdet.

Af materiale kan henvises til "Diskrimination og Handicap" af Institut for menneskerettigheder, som Social-, \_Indenrigs- og Børneudvalget selv tidligere har behandlet.

<http://www.ft.dk/samling/20161/almdel/sou/bilag/106/1711299.pdf>

**Med Venlig Hilsen**

  
**Chanette Holst**